

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwowie: Administracja Gazety Narodowej ul. Karola Ludwika 1. 3. w Paryżu: C. Adam Ciberowski 38 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Moese Seilerstraße 2 — A. Oppelk Gruberstraße 12 — M. Dukes Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichman & Frendler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe za jednostronny wiersz drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wyrazu. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

Numer kosztuje 6 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Czesne, książki i mundury w szkołach średnich.

Lwów d. 4. lutego.

Na jednym z najbliższych posiedzeń sejmiku toczyło się będzie rozprawa nad sprawozdaniem komisji szkolnej o wniosku postawionym przez p. Zajaczkowskiego, a domagającym się wezwania rządu, aby:

1) należytą za czesne zniżyć do połowy; 2) aby zarządził, by książki w szkołach nie były tak często zmieniane i 3) aby umundurowanie młodzieży w szkołach średnich nie było przymusowe.

Komisja zaproponowała sejmowi odrzucenie tego wezwania rządu, tak rzecz motywując:

Wprawdzie rozporządzeniem minister. z d. 12. czerwca 1886 podwyższono opłatę w szkołach średnich na 20 zł. za półrocze, pozostawiono jednak w mocy dawne przepisy co do uwolnienia od niej uczniów ubogich a pilnych, potrzeba bowiem tylko: świadectwa ubóstwa i świadectwa szkolnego z ubiegłego półrocza ze stopniem I. (t. j. promocyą) i z cenurą z obyczajów i z pilności przynajmniej „dobrą”, aby być uwolnionym od tej opłaty.

Wobec tych tak łatwych warunków do uzyskania uwolnienia od czesnego było w roku szkolnym 1894/5 na 13.089 klasyfikowanych uczniów, uwolnionych w całości 8.098, czyli 61.87%, zaś uczniów uwolnionych w połowie 15 (t. j. 0.11%), a tylko 4.976 uczniów (t. j. 38.02%) obowiązanych było do opłaty czesnego. Zapewne, że i ta liczba uczniów obowiązanych do opłaty czesnego może się komus wydać za wysoką, — być może, — ale to chyba temu, kto myślał, że nasze szkoły średnie wypełniają sami uczniowie biedni i doborowo pilni; jednakże na te 38% płaćcych czesne składają się obok uczniów bogatszych wszyscy ci, którzy postępowaniem swym i brakiem pilności nie zasłużyli sobie na uwzględnienie ich przykrego materialnego położenia.

Obowiązek społeczeństwa do podawania bezpłatnego nauki zarówno dobrem, jak i złym uczniom sięga tylko tak daleko, jak daleko sięga przysług szkolny; jeżeli zaś nawet w szkołach średnich, do których społeczeństwo nie przychodzi przymusowo młodzieży, uwolnieniem od opłat za naukę podać jej choć pomocną rękę do zdobycia wykształcenia, to na tę jego pomoc zasługują tylko ci uczniowie, którzy prowadzeniem swem dają rękojmię, że społeczeństwo w przyszłości będzie mieć z nich pożytek. Państwo, które na utrzymanie szkół średnich w naszym kraju wydało w r. 1894/5 sumę 1.073.310 złr., zdaje się być usprawiedliwione, że z uczniów z zamkniętych domów pochodzących, których ściągnęto sumę 186.122 zł. 50 ct., jako częściowy zwrot kosztów wydatków przez państwo na cele oświaty.

Komisja szkolna uznaje dalej, że uciążliwym byłoby, gdyby szkoła zaraz na wstępie od nowo zapisującego się ucznia ściągała opłatę czesnego, pomażającą tem jego pierwsze wstępne wydatki. Lecz tutaj przyniosło rozp. min. z dnia 6. maja 1890 l. 9236 wielką ulgę, bo dla uczniów pilnych a ubogich odracza zapłatę czesnego za pierwsze półrocze i-klasę aż do końca tegoż półrocza, a następnie na prośbę ucznia, wykazującego w świadectwie z kursu ubiegłego noty, położone przez ustawę za warunek do uwolnienia od czesnego, uwalnia go od takowego tak za ubiegłe, jak i za następujące półrocze.

Wobec tedy tak łatwych warunków uwolnienia od czesnego, nie jest ono tak wielkim ciężarem dla ubogiej młodzieży, a natomiast obawa utraty uwolnienia od czesnego zbawia mniej pilnych uczniów do więcej natężonej pracy i większej uwagi na dobre prowadzenie się. Z tych tedy powodów komisja szkolna nie może doradzać Sejmowi upominania się u rządu o zniesienie czesnego.

Co do drugiego żądania p. wnioskodawcy oświadcza komisja, że zmiana podręczników dokonana w szkołach średnich usprawiedliwiona była koniecznością poważnej potrzeby. Pracę Rady szkolnej kraj. w tym kierunku można uważać już prawie za skończoną, a zatem dalsze zmiany książek usprawiedliwione byłyby tylko w podjętych tych przedmiotach, które podążają winne za ogólnym postępem nauki.

Co do mundurów dla uczni szkół średnich, to te zaprowadzone zostały w skutek dwukrotnych jednomyślnie powziętych rezolucyj Sejmu, dalej wskutek uchwały Towarzystwa nauczycieli i konferencji dyrektorów. Aby

ułatwić wprowadzenie mundurów, naznaczono dwa lata, przebiegłe 1894/5 1895/6, a dopiero od 1. września 1896 r. mundury stają się obowiązkowymi. Nadto gromadzą gimnazja fundusze z różnych źródeł, aby z chwila, gdy mundury staną się obowiązkowymi, przysięść w pomoc najuboższym. Niektóre zakłady mają na ten cel już dość znaczne fundusze. Nie mniej postarano się, aby mundury były jak najtańsze. Dla najmłodszych koszt mundur wynosi 24. zł. z czapką i płaszczem, a dla najstarszych 32 zł. Wprawdzie obecnie może zaopatrywać się część najbiedniejszych młodzieży po tandetach w ubrania znoszone, a tem samem nie trwałe, za tańszą cenę; ale będzie ona miała za lat kilka tę samą możliwość co do mundurowania się. Choćby zresztą przez umundurowanie powiększył się nieco koszt utrzymania studenta, to rodzice nie powinni pożalować dodanych kilku zł. rocznie, jeżeli zrozumieją zechcą, że przez to umundurowanie młodzieży zyska bardzo wiele w ogólnem wychowaniu, gdy będzie zmuszona do poprawnego zachowania się wobec kontroli społeczeństwa; gdy dla niejednego biedniejszego studenta znikną bolesne nieraz dla niego rywalizacje z zamożniejszymi uczniami co do zewnętrznych różnic, gdy przez to samo wyrobi się ciepły duch koleżeństwa i pewna wspólność i braterskość, która dawniej w szkołach istniała, a która obecnie rozpręgać się zaczyna.

Ks. Ferdynand w Rzymie.

Rzym d. 31. stycznia.

(Koresp. „Gaz. Narod.“)

Nie trudnym było dla każdego katolika do przewidzenia to, o czem wczoraj dopiero dzienniki podały obszerniejszą wiadomość: Ojciec św. oświadczył ks. Ferdynandowi bułgarskiemu, że przejście jego syna Borysa jest wprost niedopuszczalnym. Dziwną zaprawdę była ta podróż rzymska owego księcia, który śmiał przypuszczać, że kościół rzymski inną miarę apostołstwa zwykłych śmiertelników a inną apostołstwa książąt. Przykład rażąco, do jakich monstrualności doprowadzić może używanie wszędzie i stosowanie we wszystkim oportunizmu. W miarę postępu cywilizacji, coraz bardziej komplikującej się organizm społeczeństwa nowożytnych, coraz bardziej zachęca ludzi u szczytu jego stojących do prowadzenia polityki półśrodków, polityki nie roztrząsającej spraw wprawdzie stanowczo, lecz za to mającej do dobrego, iż sprawy piekące usuwają na razie z porządku dziennego, mało się troszcząc o to, kto i jak je kiedykolwiek stanowczo rozwiąże. W tej polityce półśrodków zaczyna się chwycić z początku bez przebiegania środków wszelkich, złych czy dobrych, mało na ich etyczną wartość zważając, boć — rozumuje sobie oportunista: zasady moje pozostają niekietknięte, ale w tym wypadku lub w owym innym muszę już złego środka użyć, aby z trudnego położenia wyrzucić, — zastrzegając sobie na później stwierdzenia swych zasad. Zresztą w rozumowaniu jego nie powinien ten środek tak fatalnych skutków znowu wyrzucić, boć oportunizm działa spokojnie bez rozgłosu. W tem przeciwie jego zaleta. Ale gdy oportunizm raz w sumieniach a wreszcie w charakterach ludzi stanu się zagnieździ, nie przebieganie w środkach staje się dla nich wreszcie tak naturalnym, że zaglądają w nich wszelkie rozróżnienie złego i dobrego, naprowadza myśl potworną poświęcenia rodzzonego syna, myśl wreszcie powidziły poprostu „dziką”, że nieomylny Namiestnik Chrystusów taką myśl czy to słowem czy choćby milczeniem potwierdzi.

Na szczęście ludzkości atoli są jeszcze takie przybytki na świecie, do których oportunizm w swojej łagodnej na pozór a w gruncie brutalnej formie przystępu nie ma i mieć nie może. Starzec więziony we Watykanie, stróż prawdy najwyższej nie może się zawałać w wyborze dróg i nie trudno mu rozróżnić między tem, co dopuszczalne ze względów etycznych od tego, co jest niedopuszczalne. Dzisiaj nowy przykład w oczy bijący; że przepisy i dogmaty wiary nie są, jak twierdzą nieprzyjaciele kościoła, sieć, w której mucha grzęźnie, lecz przez którą błąd się przebiega. Wszyscy równi w obliczu Boga i Jego prawa, oto za sada, której od wieków trzyma się kościół rzymski wbrew potwarzom wymysłom tych, którzy pod kłamliwym hasłem równości wojując podstępnie, starając się właśnie dla własnej korzyści nierówności zrodzić, niewolę narzucać, czy to będzie nierówności pieniędzy, czy liberalizm, czy nierówności

terrorem duchowym, jak chcą no czesne frakcje demokratyczne, choćby nawet kryły się pod maską chrystyanizmu. Chrystyanizm prawdziwy ma to do siebie, że nie da się nigdy użyć jako środek, albowiem celem jest sam dla siebie, to jego kryterium, odróżniające go od wszelkich innych instytucyj. Użyty czyto jako środek do obłudnej agitacyi w celu pociągnięcia za sobą katolickich tłumów, czy też na odwrót jako frymarchenie jego zasadami dla utrzymania tronu, jednakowe skutki przynosi.

Książę Ferdynand wrócił do Sofii upewniony, że haniebnym zamiar uzyskania zatwierdzenia Głowy Kościoła nigdy się nie uda. Ta bowiem dla politycznych korzyści zasad swoich nie zdradza. Wymijając odpowiedź, dana przez Papię ks. bułgarskiemu, była by zapewne Leonowi XIII niejedną zjednałą korzyść dyplomatyczną, co najmniej byłaby zawsze pozostawiła Papię i jego kościół przy tym, co do zasady politycznej, że nie każdy pieniądź jest dobry, że nie za każdą cenę wolno korzystać z politycznych zdobyczy. W miarę, jak wiedzą coraz bardziej wybladła i anemiczna ręce oportunizmu, rządzącego niepodzielnie światem od szeregu lat, w miarę jak ten oportunizm coraz bardziej zmuszonym się widzi do przyznania, iż za ciężkie to zadanie na jego barki omdlewające, — w miarę też tego, coraz to potężniej grzmi zawsze młody głos Stróża prawdy i zasad wiecznych, nawołujący zgnać ludzi świata, aby porzucili oportunizm, ów pasyżyty, który z żył ich wszelką krew żywotną wysysa i aby czerpały ze źródła, w którym znajduje uzdrowienie wszelkich niemocy duchowych i społecznych.

SEJM.

(23 posiedzenie 1 sesji VII. periodu).

Lwów d. 4. lutego.

Dzisiejsze posiedzenie było o tyle interesujące, iż wywijała się o bszerna rozprawa na temat sposobu kształcenia młodzieży a to z okazji sprawozdania komisji szkolnej o wniosku p. Rottera domagającym się zwolnienia ankiety dla spraw szkół średnich i zaprowadzenia jednolitej szkoły średniej (zamiast dotychczasowych gimnazjów i szkół realnych).

Posiedzenie dzisiejsze, które rozpoczęło się po godz. 10. rano otworzył marszałek zawiadomieniem, że z powodu strejku zerowem, nie mogą być wszystkie sprawozdania p. posłom w należytnym czasie doręczone i dlatego porządek obrad musiał być nieco zmieniony, w śród już więc rozpoczęcie się w Izbie dyskusya budżetowa.

Z porządku dziennego bez dyskusyj uchwalono rezolucyę do rządu z wezwaniem zreformowania dotychczasowej statystyki kolejowej i powołania do państw. Rady kolejowej jednego członka krajowej Rady kolejowej, — dalej przyznano Wydziałowi pow. w Kosowie subwencyę na rekonstrukcyę drogi Kossów-Jasienów w wysokości 75%, rzeczywistych kosztów, jako też uchwalono w załączeniu wniosku p. Stadnickiego rezolucyę do rządu z wezwaniem, aby nie podwyższał podatku wódczanego. (Podwyższenie to, jak nam dziś z Budapesztu właśnie telegrafują, zostało atoli już stanowczo zadequowane. Przyp. Red.)

Teraz przyszła kolej na wniosek p. Rottera. Sprawozdawca komisji szkolnej rektor dr. Balzer wnosi, przejście do porządku dziennego.

Pierwszy mówił — i mówił przeszło godzinę — p. Szczepanowski. Wyraziwszy zapatrywanie, iż dzisiejszy system edukacyjny nie odpowiada potrzebom społeczeństwa, oświadczył się on za wnioskiem p. Rottera i poparł tegoż żądanie co do zwolnienia w tej kwestyi ankiety odpowiedniej.

Następnie przemawiał rektor uniwersytetu krakowskiego dr. Smolka, oświadczył się za wnioskiem komisji. Z koleji nie omieszkał p. Srebniański wygłosić swoje indywidualne poglądy, poczem hr. Piniński w dłuższym przemówieniu poddał uzasadnionej krytyce wywody p. Szczepanowskiego, który potępiwszy obecny system edukacyjny nie postawił w zamian nic pozytywnego. Hr. Piniński zaznaczywszy, że jest wprawdzie także za reformą szkół średnich, ale na podstawie obecnego ustroju, poparł w końcu wniosek komisji przejścia na razie do porządku nad tą sprawą.

Następnie p. Rotter w długim przemówieniu broił swego wniosku o zwolnienie ankiety dla obmyślenia planu reformy jednolitej szkoły średniej. P. Stanisław hr. Tarnowski wykazywał niewłaściwość takiej ankiety w obecnej chwili przejściowej, wprowadzone bowiem niedawno reformy planu naukowego w szkołach średnich nie wydały jeszcze owoców, p. Szczepanowski zaś odpowiedział, że naszem stanowiskiem w wychowaniu młodzieży powinna być wolność nauczania, abymy „naszej prawdy, naszej miłości, naszej wiary byli tak pewni, iżby ich żadne książki, ani żadne nauki wydrzeć nam nie zdołały, a przytem powinniśmy posiadać taką charakter i taką stałość serca, która się zepsuć nie daje i nie da”. W tych zasadach społeczeństwo nasze niech wychowuje młodzież, a zawsze pod hasłem: religia i narodowość. Nie może mowca zgodzić się z wnioskiem p. Rottera i głosować będzie za przejściem nad nim do porządku dziennego.

Mówił potem p. Kramarczyk, a następnie p. Wojciech hr. Dzieduszycki wykazywał doniosłe znaczenie nauk humanistycznych w postępie kultury i w walce cywilizacyjnej, a dalej ostrzegł przed niebezpieczeństwem, jakieby sprzedać musiała jednolita szkoła, gdyż ta nie mogłaby wychowywać ludzi takich, jakich my w naszym położeniu potrzebujemy. Przemawiał jeszcze raz p. Szczepanowski, poczem na wnioskiem p. Rosnera Izba z powodu spóźnionej pory (godz. 3. min. 45) przerwała dalszą dyskusyę.

Następne posiedzenie jutro (środa) god. 10. rano.

KRONIKA.

Lwów d. 4. lutego.

Strejk zerowem trwa jeszcze i dzisiaj; z tego powodu zmuszeni jesteśmy ograniczyć się do wydania dziś tylko pół arkusza Gazety. Fejleton powieściowy pomieszczamy na odwrótej stroniej.

Wybory do lwowskiej Rady miej. które odbędą się 26. lutego spowodowały utworzenie „ogólnego mieszczańskiego komitetu przedwyborczego”, do którego odbyły się wybory delegatów po przedmieściach. Komitet ten staje do walki wyborczej z następującym programem:

- 1. Przyszła Rada miejska przeprowadzi inwestycyę m. Lwowa z pożyczki 10,000.000 w ten sposób, by wykonanie tej inwestycyi bez napływu obcych robotników i przemysłowców uskuteczono było.
2. Zorganizuje się tak, by wywarła większy wpływ na wykonywanie ustawy przemysłowej i powstrzymywała napływ obcych przybyszów, którzy bezprawnie wykonują, a nam proceder handlu i rekedolstwa, tem samem podkopują handel i rekedolstwa w mieście naszym.
3. Staraj się będzie, by nowy statut zmienił w taki sposób, ażeby każdej dz. elnicy zabezpieczył możność wybierania odpowiedniej i oznaczonej ilości swych reprezentantów.

Dr. Leon hr. Piniński, profesor uniwersytetu lwowskiego i poseł na Sejm krajowy i Rady państwa, złożył jak ceremonialnie do rozporządzenia grona profesorów Wydziału prawa w uniwersytecie lwowskim 1000 zł. na cele dalszego kształcenia się za granicą ukończonych i mających stopień doktorski prawników, chcących się należyte przygotować do osiągnięcia veniae legendi na wydziale prawniczym uniwersytetu lwowskiego.

Nadanie prezenty. Namiestnictwo nadało gr.-kat. probostwo w Szeszarah ks. Janowi Rogużyńskiemu, plebanowi w Trósciancu.

Rada miejska odbędzie posiedzenie dziś o 6 wieczorem.

Po zapomniane i zamieniane na redukcje rzeczy zgłaszają się należy do kancelaryi teatru.

Kronika pollejnaja z dnia wczorajszego notuje: dwa pożary kominowe — zgubienie przez p. Aleksandra Niemiskiewicza na pl. Smolki 130 zł. — przyznanie Stefana Kwaśnickiego, który okradł emigrantów do Brazylji pod pozorem pośrednictwa w zajęciu się ich transportem — kradzież zegarka srebrnego na ulicy Hetmańskiej i kilka innych kradzieży, jakoteż znowu odbarcie dziecka z płaszczyka przez nieznaną żydówkę.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się wczoraj na dworcu kolei czerniowieckiej we Lwowie. Przy przesuwanu wagonów dostał się jeden ze służby kolejowej, niejaki Fenich pod kota maszyny i na miejscu zginął, pozostawiając dwoje dzieci, już i tak sieroty, bo nie mających matki.

Jubileusz 30-letniego istnienia Towarzystwa bratniej pomocy słuchaczy uniwersytetu lwowskiego obchodzony będzie d. 8. marca. W przeddzień obędzie się poznańskie bylechy i teraźniejszych członków tegoż towarzystwa, 8. marca rano nabożeństwo w kościele św. Mikołaja, a w południe uroczyste zebranie w sali ratuszowej, wieczór zaś wspólna uczta w kasynie miejskiej. Najzajutr 9. marca dane będzie na dochód Towarzystwa przedstawienie w teatrze hr. Skarbka. Zgłaszać się do udziału w obchodzie należy już teraz.

Mianowania. Jener. adwokat przy najw. trybunale dr. Ruber został mianowany szefem sekcji w ministerstwie sprawiedliwości.

Dowiadujemy się, że sesya sejmowa w sobotę prawdopodobnie zamknięta nie będzie. Potrwa zapewne do poniedziałku albo wtorku przyszłego tygodnia.

TELEGRAMY.

Wiedeń d. 4. lutego.

Radca wyższego Sądu krajowego w Krakowie Stanisław Spor otrzymał tytuł rady dworu.

Budapeszt d. 4. lutego.

Góluhowski konferował wczoraj długo z Banfym.

Budapeszt d. 4. lutego.

Rokowania między austriackimi a węgierskimi ministrami w sprawie ugody doprowadziły już do porozumienia w kwestyi bankowej. Jutro przybywają tu z Wiednia ministrowie rolnictwa i komunikacyi, i rokowania będą się dalej prowadziły.

Belgrad d. 4. lutego.

Prezes komisji budżetowej serbskiej skupczyński Pawłowicz w mowie swej wystąpił przeciw dziennikom tułtejszym za ich artykuły wymierzone przeciw skupczyńskiemu i oświadczył, że prasa serbska ma mało patriotyzmu. Skupczyński mowę tę uwienczył oklaskami, a wszyscy dziennikarze ostentacyjnie opuścili salę.

Sofia d. 4. lutego.

Sprawosławienie ks. Borysa nie nastąpi jeszcze tak prędko, ale jest już rzeczą stanowczo postanowioną.

Berlin d. 4. lutego.

Na zebraniu kupców berlińskich, w którym uczestniczyli delegacyi głównych niemieckich izb handlowych, uchwalono następującą rezolucyę: „Niemiecki stan kupiecki, którego bezwarunkowej solidności nigdy nawet za granicą nie tykano, widzi się niestety zmuszonym zaprotestować przeciw napściom na swój honor w toku pierwszego czytania ustawy giełdowej w rajchstagu. Stanowczo odpiaramy zamiar utworzenia różnicy pomiędzy kupcami, którzy się interesami giełdowymi zajmują, a resztą kupców. Niemiecki stan kupiecki poczuwa się do solidarności i obec wszelkimi usiłowaniami, dążącymi do poniżenia jego powagi i pętania jego obrotów, jak tego nie tylko w samymże projekcie ustawy ale jeszcze bardziej w rozprawach rajchstagu i jego komisji próbowano. Zgromadzenie ma sobie za obowiązek stanowczo się zastrzedz przeciw tej ustawie, która całemu handlowi Niemiec najcięższymi moralnymi i materialnymi szkodami zagraża.” Protest ten wszelako nie wiele pomógł, a już najmniej przytaczany na tem zebraniu argument, że w razie wojennych zawikłań znajdzie Rzesza na giełdzie uzupełnienie zapasów złota w Spandawie złożonych. W r. 1866 i 1870 giełdy niemieckie nie przyszły rządowi z pomocą.

Szangaj, d. 4. lutego.

Komisya Stanów Zjedn. dla zbadania rzezi misonarzy w Czungfu ponownie tu przybyła.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 4. lutego. Walne zgromadzenie austro-węgierskiego banku uchwalilo za rok przyszły 44 zł. 20 ct. dywidendy od akcyj.

Niewypłacalność ogłosił Julj. Lipschütz w Brodach.

Wypadek w kościele. W niedzielę w czasie nabożeństwa w kościele w Maulenveier, jak telegrafują z Paryża zawalilo się sklepienie, przyzem zginęły 4 osoby a kilkadziesiąt jest rannych.

Targ na bydło. Z Wiednia telegrafują: Na poniedziałkowy targ dostawiono 3922 sztuk, w tem galicyjskich 929. Płacono od 26 do 36 ct. za kilo.

Dowóz bydła. Namiestnictwo dołnoaustriackie zezwoliło na dowóz bydła i nierogacizny z powiatów Kamioneckiego i Sołkalskiego do Dolnej Austrii; natomiast zabroniło dowozu nierogacizny z powiatu Stryjskiego.

Z giełdy wiedeńskiej.

(Telegr. „Gaz. Nar.“)

Wiedeń 4. lutego. Na giełdzie wielka zwykła. Wczoraj notowano kredyty 380.50 — węgierskie kredyty 434 — unionbank 317 — landerbank 247 — staatsbany 371.50 — alpiny 87 — losy tureckie 57.50.

Nadesłane.

(Za tę rubrykę redakcyja nie odpowiada.)

„NEW YORK“ Towarzystwo ubezpieczeń NA ŻYCIE założone w r. 1876 w Austrii od r. 1876.

Cyfry tymczasowe bilansu telegrafowane kablem z dniem 31 grudnia 1895:

Table with financial data: Majątek Towarzystwa z końcem r. 1895 . 875 mil. kor.; 65 mil. kr. Przychód w r. 1895 . 190 „ „ 7.3 „ Czysta nadwyżka z końcem r. 1895 . 120 „ „ 19 „ W r. 1895 do wypłacenia . 123.5 „ „ 3.6 „

Nowy interes: 635 milionów koron

(Pod tym tytułem zawarte są tylko polisie, które przez wykupno gotówką dotyczących premij do 31. grudnia 1895 r. de facto weszły w moc.)

Generalna dyrekcya dla Austrii: w WIEDNIU, I. Graben Nr. 8. (w domu Towarzystwa).

Blizszych wyjaśnień udziela nasz pełnomocnik we Lwowie, Hotel Francuski.

Zawiadamiam P. T. Szano-ną Publiczność, że otrzymałem generalne zastępowo dla Galicyi stawniej w całym świecie fabryki przyborów szmericznych jakoto: szpad, floretów, mask, rękawic i t. p.

GIUSEPPE PEREZ w Weronie (Włochy).

H. ROSENTHAL c. k. nadworny dostawca LWÓW, Kopernika 1. 9.

Lekarz chorób dziecięcych Dr. STANISŁAW MOMIBEOWSKI

b. wicelotni asystent kliniki chorób dzieci w uniwersytecie Jagiellońskim, po odbyciu studiów w klinikach Prof. Wiederhofera w Wiedniu, Henocha w Berlinie, Epstein'a i t. d. ordynuje od 3—4 ul. Czarneckiego 1. 2 (nad sklepem Wgo Ważnego). Dla chorych ubogich od 9—10 rano.

Dr. St. Kwiatkowski em. operator w klinice chirurg. Billrotha-Gussenbaura przy c. k. uniwersytecie wiedeńskim, z sekundaryzsu oddziału urologiczno-chirurgicz. Radey dworu Dittela, asystent polikliniki prof. Fingera w c. k. szpitalu powszechnym w Wiedniu, osiadł w Czerniowcach.

Udziela pomocy lekarskiej w zakresie Chirurgii, ze szczególnym uwzględnieniem aparatu moczowego (nerki, pęcherz)

# Odrębna istota.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

przez

Wincentego hr. Łosia.

(Ciąg dalszy.)

Jeśli zaś urzeczywistniali, to siebie przede wszystkim winili o to, siebie, który sypał na ten cel krociami. Czynił to jednak bez żalu za ulatającym złotem, wiedział bowiem dobrze, że tylko przesylenie się jego widokiem i dźwiękiem uspokaja pragnienie tegoż. Dopóki szalone wybrki młodej pary nie czyniły poważnego uszczerbku jego kolosalnej fortunie, cieszył się nimi prawie. Nie miał sposobności dotąd oswojenia córki z milionami, których miała być dziedziczką, a wiedział, że to jedno mogło ją tylko na przyszłość zabezpieczyć. To też wolne chwile po-

święcał wyłącznie psychicznym studjum nad Rowieńskim i nad Olgą, odkrywającą mu w tej epoce osobą prawie nową w sobie. Edward nie przedstawiał mu wiele trudności i pozwalał się zrozumieć i poznać. Była to nawrócona artystyczna natura, oddana wyłącznie i jedynie balochwalczemu kultowi zmysłowego piękna. Po za tym nie dla niego nie istniała, prócz świata własnej jego wyobraźni, w którym bujał i w który przenosił namiętniejszą od niego w urzeczywistnianiu Olgę, bo więcej realistkę.

Zakochany szalenie w hrabiance tem uczuciem, absorbującym wszechpotężnie ludzi jego ustroju, żył nią tylko i bawieniem jej apatycznej a chciwej wrażeń, jej próżniaczej a namiętnej natury. Stąd to płynęły szalone, zadziwiające niemal Europejskie wybrki. Rodził je mózg pełnego fantazyi artysty, a zyskiwały one aprobatę zakochanej i ciekawej kobiety, urzeczywistniały zaś je miliony Odrowąży.

Studjum to dla Odrowąży było tak ciekawem, iżby je jeszcze drożej chciało opłacić. Rowieński robił na nim w tem wszystkim wrażenie autora, tworzącego dla przyjemności twórczość, a bez aspiracji wykonania. Ile razy podsunął Ołdze nowy projekt,

którą ją naturalnie do natych miastowego wykonania go zapalał, popadał w chwilowe zdziwienie, iż chciał się komuś projekt taki wykonywać. I w tem wszystkim hrabia nie mógł własnej córki zrozumieć. Raz mu się zdawało, że ona się bawi tem niebywałem, artystycznym przygotowaniem swych zaślubin, to znów sądził, że czyniła ona to wszystko tylko z chęci przypodobania się narzeczonemu. I to drugie zostawało więcej w harmonii z charakterem kobiety, mającej pogłębie nawiązań filozoficznych, odurzającej jednakże głębokiem i namiętnem uczuciem. Odrowąż nie przypuszczał, aby córka jego mogła być tak rozkochaną, jak była w Rowieńskim. Zaparta w niego, przebywała w niemej kontemplacji swej apatycznej natury, całe godziny nieraz, zadawałając się zupełnie poczuciem szczęścia, jakie jej sprawiała sama obecność tego człowieka. Bo Rowieński, jak wszyscy poeci, miał częste chwile przygnębienia i wątplenia, jakieś paroksyzmy trawiających go wewnętrznie niepokojów, jakieś tęsknoty twórczych dusz. Wtedy zmysły jego marły uśpione pręga wyobraźni, stawał się malomówny, umysłowo nieobecny, roztrącony, nieraz przykry i niezrozumiały. Odrowąż rozumiał te momenty, ale ich nierozu-

mią Olga. I hrabia cierpiał, widząc cierpienie córki, jakie jej zadawała wyjątkowa praca mózgu, aby zrozumieć tego człowieka, w takich chwilach, w których jej stawał się nieuchwytnym i dlatego może jeszcze droższym, jeszcze bardziej kochanym.

— Słuchaj Edwardzie — mówiła raz do narzeczzonego przy ojcu — jakże ja bym cię kochała, gdybyś nie był autorem.

— Cóż na to poradzę? — odparł jej melancholicznie.

— Przecież ja Rowieńskiemu oddałam całą rękę, a nie powieściopisarzowi.

— Wypędył go więc ze mnie.

— Oh! jakże bym to chciała uczynić. Bo o czem ty myślisz? O czem? Ty może tworzysz sobie inne kobiety? Wiedźże więc, iżby ci nigdy nie pozwoliła stworzyć innej prócz mnie niewiasty. Albo pisać nie będziesz, albo pisać tylko będziesz o mnie.

Rowieński zamyslił się. A Odrowąż z chmur na jego czole wyczytał myśl jego. I on się bał, by ta kobieta nie była nieodpowiednią dla jego twórczej duszy, by wyjątkowością swoją nie naraziła jego duszy twórczej na cierpienia.

Ale, jeśli oien tej troski rozpędzało w Edwardzie jedno dotknięcie łoni

Olgi: jedno jej namiętne spojrzenie, to nie tak łatwo się to działo w Odrowąży.

On się bał tego ognia swej córki i pytał trwożnie: czy go moralnie i fizycznie ugasić potrafi Rowieński?

To była wielka troska hrabiego, wiecznie pytanie narzucające się jego mózgowi. I odpowiedzi nań nie znajdował i nie widział możliwości przeniknięcia przyszłości. Liczył tylko na to, że Edward potrafi swą inteligencją, mającą w sobie coś demonicznego, opanować zmysły i pojęcia kobiety, że potrafi je odpowiednio do swych widoków i celów nagiąć i że niemi zawiadnie, choćby obalamuując je tylko.

Liczył na to, ale nie był tego bynajmniej pewnym, ani nie żywił też co do tego uzasadnionych nadziei. Jego córka była charakterem a charaktery — twierdził Odrowąż — są kwadratami stali. I te walczą odpowiednie maszyny, ale czy artystyczna inteligencja jego zięcia będzie tak machiną, dość wyrafinowaną i mistrzowską, aby giąć stal nie siłą, ale sztuką?

Najwięcej jednak zastanawiała Odrowąża zmiana zaszła w Ołdze. Ta kobieta od pierwszej chwili, w której

jej serce prawdziwym zabiło uczuciem, traciła powoli wszystkie wybitne cechy swego indywidualizmu i stawała się jakby echem Rowieńskiego. O ile dotąd chciała coś i umiała coś zrobić w życiu, o ile miała swoje własne odczucia i światło wyobrażenia i pojęcia, o tyle teraz stawała się istotą bierną w najzupełniejszem słowa tego znaczeniu. Pograżała się w tej apatycznej namiętności, w tej apatycznej odrębnej kreolki, z którą dotąd próżniactwo miała tylko wspólne. Zaledwie miała dość energii i siły, aby brać udział w wykonywaniu życzeń Edwarda, o ile ich sam nie wykonał hrabia. Nietylko nie była zdolna do żadnej samodzielnej akty, ale cierpieniem dla niej większem niż kiedykolwiek była samodzielną myśl i uchyłala się jej stale. Ile razy Odrowąż ją o coś zapytał o coś osobliwie ją dotyczącego, choćby to było bladem i nie wymagało zastanowienia, Olga zdawała się się na Rowieńskiego odpowiedzieć.

(C. d. n.)

NAKŁADEM  
KSIĘGARNI KATOLICKIEJ  
Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO  
w Krakowie  
wysła świeżo  
Modlitwa do N. Serca Pana Jezusa  
o dobrych pracownikach w winnicy Pańskiej  
ułożył  
ks. Annibal Maria di Francia  
kanonik w Messynie.  
Przekład z włoskiego.  
Cena egzemplarza 5 ct., tuzina 50 ct.,  
setki 3 ztr. w. a.

**Mały przemysł**  
artykułami pierwszej potrzeby i wielkiego obrotu łatwo urzędzić wszędzie małym wydatkiem. Z ski zapewnione. Frankowane listy zapatrzone marką 10 centową do  
**Eggart & Comp**  
Medyolan, Włochy. 7438

Najlepsze  
**NASIONA ŻOLEDZI**  
do wiosennego siewu  
ze sławnych sławskich pogranicznych borów z zagwarantowaną siłą kiełkowania wysła przy wczesnem zamówieniu najtaniej i najlepiej  
**JACOB SPITZER**, Vinkovci, Slavonia.

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie papiery wartościowe jak:  
**listy zastawne, priorytety, akcje i losy**  
po najprzystępniejszym kursie  
i wymieniamy: ruble, marki, franki itp. po kursie dziennym.  
**PROMESY** do wszystkich ciągnień.  
**Ubezpieczenia losów**  
od strajki przy wylosowaniu z najmniejszą wygraną.  
**LOS Y**  
na spłaty miesięczne jak najtaniej.  
Zlecenia z prowincji wykonujemy odwrotną pocztą nie doliczając żadnej prowizji.  
**Towarzystwo bankowe i kantor wymiany**  
**SCHELLENBERG & KREYSER**  
Lwów, plac Hallcki 1.

Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Moll**.  
**Molla proszki Seidlickie** są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji.  
Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane.  
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 ztr. waluty austr.  
**Wódka francuska i sol Molla**  
Tylko prawdziwe, jeżeli każda faszka opatrzona jest marką ochronną „A. Moll”.  
Wódka francuska i sol Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek uśmierający do weterania przeciw rwanu w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na mięsny i nerwy. Cena oryginalnej plombowanej faszki 90 centów.  
Główny skład wysyłek u **A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.**  
Uprasza się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów MOLL i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.  
SKŁADY WE LWOWIE: J. Beier apt., Z. Rucker apt., St. Barkiewicz; Leopold Lilijński; Karol Bałaban.

**PAPIER D'ARMÉNIE** do każdego pochłonię w zimie z kłębów, z miejsc odchodowych. Odzwiera powietrze z pustej w szpitalnych w szalich, zkończonych Odwiana pokoje chorych i zabezpiecza odwiedzających o siebie i siebie w szary. Próbkę rozseła się darmo. Sprzedawca hurtowa u Pana Ponsot, ulica d'Englins, 8, w Paryżu. — Włocławek w składach P. Mikulskiego, Węwiorzkiego, Ehrhara i Ruckera. — Włocławek: w składach P. Wiszniewskiego i Redyka.

Herbatę Congo ztr. 2- za kilo  
Herbatę Monlag Congo (najbardziej lubiana w Rosji) „ 3- „  
Herbatę Koning Congo najprzystępniejszą „ 4-50 „  
Herbatę Peking Congo z małym liściem „ 3- „  
rozsyła handel dowozowy herbat  
**A. M. SEIBEL**  
król. prusk. nadworny dostawca, Berno (M. T. S.).

**DROBNE OGŁOSZENIA** po cenie od 4 wyrazu.

**KOSTYMY**, suknie, balowe, fraki, futra, stroje polskie, kupuje i wypożycza handel Jaszczyszyna, gmach teatralny

**Herbata**  
z pierwszej ręki, chińsko-rosyjska, po ztr. 5, 4, 3, 50, 3, 250 funt. Okrąży aromatyczne po ztr. 1, 75 i po ztr. 1, 30 funt, ma na składzie Zarząd dworu Łepuszy, Brzeziny. 485

**TOPORKI** lasowe z 2-ma dowlonami li. terami po ztr. 6-; Liczyby do wypalania była na rogach garnitur 3 ztr. Płenna rewolwerowa do znaczenia drzewa (do 20.000) szuka 25 ztr. poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

**Konfitury**  
1/4 kg. 36 ct., kandyzowane owoce 1/4 kg. 50 ct. Sześć obrębny 1 kg. 55 ct. Bulion 1 kg. 5 ztr. **Prawda** 5 kg. franco ztr. 1, 40. Szynki 1 kg. 55-75 ct. Szynki westfalskie 1 kg. 1, 40. Gospodarstwo domowe Łatacz, poczta Łatacz. 116

**WYBORNE WĘDLINY**  
bulion i ośmiada domowe, szynki sposobem francuskim marynowane, głowizna zwinna i kiełbasa po 85 ct, poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). Genniki Hurtowane do dyspozycji. Przy większym zakupie odpowiedni opust.

**KOLEJNICKIE** znanej renomą długoletnie koncesjonowane Biuro strażnicy Osieckiego poszukuje zaraz następcy lub stopce lub użyczący, warunki korzystne; jednocześnie poleca różnolity posługujący personalnym agrominimem, lasowy, i kowalczynie, kuchenny, dworski. (190)

**KOMPLETNE** wyprawy kuchenne wyrobów żelaznych, mosiężnych, miedzianych, drewnianych, stolarskich, z alpacji i chińskiego srebra itp. (z wyjątkiem porcelany, poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). Genniki Hurtowane do dyspozycji. Przy większym zakupie odpowiedni opust.

**MŁODY GROSZEK** i zielona fasolka w najlepszym gatunku, jakoteż świeże prawdziwe grzyby, obgotowywane w wodzie, w blaszanych hermetycznie zamkniętych puszkach, poleca po niezwykle tanich cenach, dla zaprowadzenia swoich artykułów, nowo urządzona fabryka konserwów jarzynowych w Lubyczy krakowskiej, poczta i stacja kolejowa w miejscu. 161

**CUKIERNIA** F. Naalskiego przy ulicy Sykstuskiej poszukuje dwóch uczni.

**Węgi ADWOKATA**, który w jesieni roku 1893 poszukiwał Hulanickiego w Olewku w sprawie spadkowej, uprasza się o taskowe podanie adresu: Adm. Hulanicki, urzędnik c. k. kolei państwowej, Lwów. 189

**PREMIOWANE** medalami tutek Niemców są wszędzie do nabycia

Pozwalam sobie zwrócić uwagę na wydawane przezemnie każdej niedzieli międzynarodowe sprawozdanie finansowe  
**„Internationale Finanzbericht“**  
które omawia obiektywnie wszystkie finansowe wydarzenia giełdowe, zawiera obfite informacje, przypuszczalny rozwój tendencji ściśle fachowo traktuje i zarówno kapitalistom jako też spekulantom jest niezbędnym. Pismo to wysyłamy na żądanie gratis i franco.  
Na każde zapytanie finansowej natury odpowiadamy z gotowością.  
Transakcje giełdowe zakłada się jak najszybciej. Interesy premiowe, które przy umiarkowanym ryzyku przedstawiają nieograniczoną możliwość zysku, oblicza się najtaniej. Na żądanie wysyłamy taryfę premii najbardziej kunszalnych efektów w rozmaitych terminach.  
**S. GUTFELD, Wechselstube**  
Wien, I. Wipplingerstrasse Nr. 37.  
zalożony w r. 1870.

**URZĄDZA** i rekonstruje gorzelnie, browary, wodociągi i pompy nadszyczych systemów, przyjmując wszelkie reperatury, a dla częstych omyłek uprasza adresować: Kottlarna, August Schumann, Lwów-Dworzec, Btonie 18. 182

**OGRODNIK** z kilkudziesięcioletnią praktyką, z chlubnym świadectwami z ars. i zagranicy, poszukuje zaraz posady. Adres: T. A., ogrodnik, Lwów, poste restante główna poczta. 13

**OGRODNIK** żonaty, bezdzietny, 44 lat, liczący, posiadający chlubne rekomendacje większych zakładów z lat 26, poszukuje zaraz posady. Adres: „W. S. 103-104, poste restante Podkamin koło Brodów

**BIEDNY** ma swą matkę staruszką na utrzymaniu, poszukuje posady biurową, lub pisarską budowlaną; ma piękne i wyrobione pismo, także jest dobrze obeznaną z manipulacją biurową i budowlaną, który dotychczas pisał po przebiegłościach lwowskich. Może się wykazać chlubnymi świadectwami. Adres: Do p. Wiszniewskiego, Lw w, ulica Gródecka 1. 41, dla lit. P. P. F.

**AKADEMIK** poszukuje lekcy na wsj lub we Lwowie. Adres: „Policja“ Lwów poste restante.

**ZASTĘPCO** ADWOKATA przyjmie egzaminowany rutynowany konceptant. Adres: „Zastępcy“, poste restante Lwów.

**GOSPODARZ** inteligentny, w średnim wieku, sprężysty, skrupulatny, doskonale rozumiejący się na wszelkiej uprawie roli, chmielarni, budownictwie parowych i wodnych maszynach, gorzelnictwie, biurowych zajęciach; hodowca inwentarza, pragnie z wiosną 1896 zająć się dotychczasową posadą. Przyjmuje posadę rządową, ekonomiczną, rachmistrza, tylko na ordynaryj. Wymagania skromne. Miecznikowski, poczta Bobowa. 188

**Posady do zarządu gospodarstwem domowym**  
poszukuje osoba inteligentna, w średnim wieku, znająca się doskonale na gospodarstwie agronomicznym i domowym, jak również na sadownictwie i ogrodnictwie; przez lat 12 prowadziła gospodarstwo w jednym miejscu, a na żądanie wykazać się może wzorowemi świadectwami. Zgłoszenia uprasza adresować: T. O. do Administracji Gazety Narod. 180

**Prywatna korespondency.**  
**NAJDROŻSZA M!** Dzięki serdecznie za pamięć Wybacza, że nie umiałem skorzystać z sposobności. Ponów ją taskowa, a porozumiem się tym razem szybko. Zawsze niezmienny SKIERKA.

**KAKAO-VERO**  
odtłuszczone i lekko rozpuszczalne oraz

**CZEKOLADY**  
uznane jako znakomite gatunki  
**HARTWIG VOGEL**  
w Bodenbach /E

Do nabycia we wszystkich handlach delikatesów i drogueryach. 7352

**Małpki młode, Papugi**  
tanie do sprzedania.  
Kargę, ul. Sobieskiego 34.

**M. dełka teatlowe**  
w różnych gatunkach,  
Perfumy, Pasty, Pudry,  
Szczoteczki do zębów itp.  
po bardzo tanich cenach  
**W. CZOPP**  
Lwów, Żółkiewska 1. 2.  
Rok założenia 1843.

**KO** szule męskie, domowa robota, mocne, szafka od 75 ct. ztr. 1, 15, 1, 20, 1, 50, 1, 75, 2, 20. Kalesony podwójne sztyt, para 50 ct. 95 ct. ztr. 1, 15, 1, 15 do 1, 40, poleca **MARX WIELFIELD** Lwów, Bynak 1. 37.  
Zamówienia z prowincji załatwia się jak najchętniej.

**Ze świeżego transportu doskonałe Herbaty Monopel**

**Madame Rosa Schaffer's**  
**Poudre ravissante**  
jest pierwszorzędny środkiem upiększającym.  
C. k. uprzywilejowany, szkodny i polecony do pielęgnowania skóry przez pierwsze znakomitości w świecie medycynym. Jedną z nadzwyczajnych zalet tego pudru jest iż po umyciu wcale nie żółka z twarzy, lecz nadaje jej miłą białość. Karton z załączonym sposobem nż. cła ztr. 5 i ztr. 250.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.  
Jako dobra i pewna lokacja poleca:  
4 1/2% listy hipoteczne  
5% listy hipoteczne premlowane  
4% listy hipoteczne koronowe  
4% listy Towarz. kredytowego austriackiego  
4% listy Banku krajowego  
4% obligacje komunalne Banku krajowego  
4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską  
4% pożyczkę krajową galicyjską  
4% pożyczkę propinacyjną galicyjską  
5% pożyczkę propinacyjną bukowicką  
4 1/2% pożyczkę propinacyjną węgierską  
4% węgierskie obligacje indomunizacyjne

które te papiery jakoteż i wszelkie renty austriackie i węgierskie kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze kupuje i sprzedaje  
**po cenach najkorzystniejszych.**  
Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. knęjących wszelkie wylosowane, a już płatne miejsce we papiery wartościowe, wszelkie zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.  
Do efektów, u których wyserpają się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, z zwrotem kosztów, które sam ponosi.

**Madame Rosa Schaffer's**  
**Poudre ravissante**  
7681

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**KAKAO-VERO**  
odtłuszczone i lekko rozpuszczalne oraz

**CZEKOLADY**  
uznane jako znakomite gatunki  
**HARTWIG VOGEL**  
w Bodenbach /E

Do nabycia we wszystkich handlach delikatesów i drogueryach. 7352

**Małpki młode, Papugi**  
tanie do sprzedania.  
Kargę, ul. Sobieskiego 34.

**COGNAC**  
Czuba-Durozier & Comp.,  
PROMONTOR.  
francuska fabryka koniaku  
Ważęcie do nabycia. 7372  
Generalny zastępcy: Buda & Blochmann, Wien-Budapest.

**CHOROBY PIERSIOWE**  
**Syrop z Podfostoranu Wapna**  
pp. GRIMAULT et Cie, Aptekarzy  
Syrop ten powszechnie zalecany przez lekarzy, nader skutecznie sprawnia działanie w chorobach płuc i oskrzeli piersiowych; lecz najuprzywilejusz kataru, zagnia tuberkuty płucne u suchotników; powstrzymuje krztuszenie się i zanoszenie w nieustannym kaszaniu, tak rozpacznie nieznosnego dla chorych. Pod jego działaniem pocenie się nocne ustaje, apetyt zwiększa się i chory odzyskuje szybko zdrowie.  
SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.

**Dla cyklistów!**  
Wszelkie nawet najrudniejsze naprawy uskutecznią tanio, dobrze i z porębnym trwałości — dla Lwowa i prowincji  
**A. Zajaczkowski**  
mechanik, Lwów, ulica Kopernika 1. 17.

Dopiero wysy z druku  
niezmiernie poczytne powieści  
**W. hr. ŁOSIA**  
**WCZORAJSI**  
SERYA II.  
Przy naszych dworach

**Madame Rosa Schaffer's**  
**Poudre ravissante**  
7681

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**COGNAC**  
Czuba-Durozier & Comp.,  
PROMONTOR.  
francuska fabryka koniaku  
Ważęcie do nabycia. 7372  
Generalny zastępcy: Buda & Blochmann, Wien-Budapest.

**CHOROBY PIERSIOWE**  
**Syrop z Podfostoranu Wapna**  
pp. GRIMAULT et Cie, Aptekarzy  
Syrop ten powszechnie zalecany przez lekarzy, nader skutecznie sprawnia działanie w chorobach płuc i oskrzeli piersiowych; lecz najuprzywilejusz kataru, zagnia tuberkuty płucne u suchotników; powstrzymuje krztuszenie się i zanoszenie w nieustannym kaszaniu, tak rozpacznie nieznosnego dla chorych. Pod jego działaniem pocenie się nocne ustaje, apetyt zwiększa się i chory odzyskuje szybko zdrowie.  
SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.

**Dla cyklistów!**  
Wszelkie nawet najrudniejsze naprawy uskutecznią tanio, dobrze i z porębnym trwałości — dla Lwowa i prowincji  
**A. Zajaczkowski**  
mechanik, Lwów, ulica Kopernika 1. 17.

Dopiero wysy z druku  
niezmiernie poczytne powieści  
**W. hr. ŁOSIA**  
**WCZORAJSI**  
SERYA II.  
Przy naszych dworach

**Madame Rosa Schaffer's**  
**Poudre ravissante**  
7681

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**COGNAC**  
Czuba-Durozier & Comp.,  
PROMONTOR.  
francuska fabryka koniaku  
Ważęcie do nabycia. 7372  
Generalny zastępcy: Buda & Blochmann, Wien-Budapest.

**CHOROBY PIERSIOWE**  
**Syrop z Podfostoranu Wapna**  
pp. GRIMAULT et Cie, Aptekarzy  
Syrop ten powszechnie zalecany przez lekarzy, nader skutecznie sprawnia działanie w chorobach płuc i oskrzeli piersiowych; lecz najuprzywilejusz kataru, zagnia tuberkuty płucne u suchotników; powstrzymuje krztuszenie się i zanoszenie w nieustannym kaszaniu, tak rozpacznie nieznosnego dla chorych. Pod jego działaniem pocenie się nocne ustaje, apetyt zwiększa się i chory odzyskuje szybko zdrowie.  
SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.

**Dla cyklistów!**  
Wszelkie nawet najrudniejsze naprawy uskutecznią tanio, dobrze i z porębnym trwałości — dla Lwowa i prowincji  
**A. Zajaczkowski**  
mechanik, Lwów, ulica Kopernika 1. 17.

Dopiero wysy z druku  
niezmiernie poczytne powieści  
**W. hr. ŁOSIA**  
**WCZORAJSI**  
SERYA II.  
Przy naszych dworach

**Madame Rosa Schaffer's**  
**Poudre ravissante**  
7681

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszelkiego rodzaju papiery i monety  
po karale dłuonym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.